

## **XV Olimpiada Sportowa w Choszczówce**

### ***Realizator: Stowarzyszenie Nasza Choszczówka***

### **Kategoria VIII. Sport i rekreacja**

Inicjatywa jest kontynuacją wcześniejszych 14-tu olimpiad sportowych . Przeglądając relacje z wcześniejszych tych imprez można zaobserwować zwiększającą się skalę i perfekcję w ich organizacji. XV Olimpiada Sportowa w Choszczówce stała się swoistym świętem w tej części Białoleki. Zapisy na nią trwają kilka tygodni przed zawodami. Dzieci biorące udział w olimpiadzie czekają na tę imprezę , a wolontariusze sami dopytują się o szczegóły imprezy i zapisują się do jej pomocy również kilka tygodni wcześniej. Również rodzice zgłaszają swój akces do pomocy. Pomagają w uzyskiwaniu drobnych fantów do loterii , pomagają przy zapisach, pieką ciasta i chleby , które na olimpiadzie sprzedawane są za przysłowiową złotówkę, pieniądze uzyskane z tych dobrowolnych wpływów są przekazywane podobnie jak środki z loterii na szlachetny cel. Udział znanych sportowców i komentatorów jest dodatkową atrakcją zawodów. Na XV Olimpiadzie Sportowej gościem był Sekretarz Generalny Polskiego Komitetu Olimpijskiego Adam Krzesiński. Komentatorem zawodów był Tomasz Zimoch z Polskiego Radia.

XV Olimpiada Sportowa w Choszczówce odbyła się na leśnej polanie przy ulicy Chtubnej w Choszczówce 19 września 2010 roku. Jej przygotowania rozpoczęły się kilka miesięcy wcześniej. Chodziło o skuteczne przygotowanie wniosków o dotację z M.st. Warszawy, pozyskanie sponsorów na fanty do loterii , pomoc rzeczową lub logistyczną. W ostatnich tygodniach przed imprezą należało przygotować plac do zawodów, zorganizować zapisy , zrobić koszulki z nadrukiem logo olimpiady , zakupić medale i puchary. Jednocześnie w lokalnej gazecie Nasza Choszczówka – nakład 5000 egz. informowaliśmy mieszkańców o naszych poczynaniach , problemach do rozwiązania , osiągnięciach. Poprzez komunikację z mieszkańcami przez gazetę mieliśmy dobre doświadczenia w rozwiązywaniu mniejszych lub większych problemów organizacyjnych. Mieszkańcy byli gotowi na pomoc i chcieli aktywnie uczestniczyć przy organizacji imprezy.

W dniu zawodów 19 09.2010 roku o godzinie 11.30 nastąpił 15 minutowy pokaz zespołu Fanów Michaela Jacksona / wykonali go wolontariusze z zespołu. / Następnie zapalono uroczyste znicz olimpijski i po chwili rozpoczęły się zawody. *Polegały one na rywalizacji sportowej oraz zabawie dzieci w wieku 6-12 lat. Dzieci były podzielone na 14 grup – podział wiekowy oraz podział na dziewczynki i chłopców. Rywalizowali ze sobą w ramach swoich grup w 10 konkurencjach takich jak : bieg przez płotki, sprint, rzut piłką lekarską, skok w dal, kajaki na symulatorach , rywalizacji sprawnościowej z elementami tenisa ziemnego, jazda na Stagway-u, bieg przełajowy, boule.*

*Dzieci rywalizowały jednocześnie każda grupa na jednym stanowisku i po 15-20 minutach przechodziły na stanowisko kolejne. W ten sposób toczyło się jednocześnie swoistych „dziesięć dziesięciobojów”. To powodowało, że zawody były niezwykle atrakcyjne dla widzów, których przybyło ok. 600 osób. Przez 3 godziny zawodów stale coś się działo na tej leśnej polanie.*

*Po każdej konkurencji sędziowie i pomocnicy sędziów przekazywali wyniki poszczególnych dyscyplin do centrum komputerowego. To powodowało, że na bieżąco znane były łączne wyniki w każdej grupie i każdej konkurencji.*

*Po zawodach w oczekiwaniu na ogłoszenie oficjalnych wyników w każdej grupie wiekowej odbył się tradycyjny Bieg Rodzinny. Starowali w nim: ojciec, matka oraz jedno dziecko. Sztafeta ta była niezwykle widowiskowym elementem XV Olimpiady Sportowej w Choszczówce. Miała w sobie wielką dramaturgię i cieszyła się wielkim uznaniem wśród publiczności. Ponadto łączyła w sobie charakter integracyjny i rodzinny. Startowało w tym roku 12 rodzin.*

*Po sztafecie odbyły się dekoracje zwycięzców. Pierwsze trzy miejsca w danej grupie zostały udekorowane pucharami. Każde dziecko biorące udział w zawodach otrzymało medal z wygrawerowanym logo Olimpiady. Starowało 220 dzieci. Ponadto wręczono puchary najmłodszym uczestnikom zawodów oraz 2 Puchary Fair Play. Medale pamiątkowe wręczono również ponad dziewięćdziesięciu wolontariuszom, którzy pełnili funkcje opiekunów grup, sędziów, pracowali w sekretariacie zawodów lub w służbach porządkowych. Tak duża ilość wolontariuszy stała się niezwykle trwałą wartością wszystkich dotychczasowych olimpiad w tym również XV Olimpiady Sportowej w Choszczówce.*

*W trakcie zawodów odbywała się loteria fantowa przygotowana również społecznymi siłami. Tak jak dotychczas dochód z niej uzyskany przekazano na szlachetny cel oraz rozwój lokalnej gazety.*

Strona internetowa projektu: [www.nch.pl](http://www.nch.pl), zakładka „Olimpiady sportowe”